К делу №1-44/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 ноября 2020 г. г. ФИО1

Белокалитвинский городской суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Гончаровой Н.А.

при секретаре Бровченко О.В.

с участием гособвинителя пом. Белокалитвинского городского прокурора

ФИО2 

защитника Гончаровой Е.В.

подсудимого ФИО3

потерпевшей Потерпевший №1

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты> ранее судимого

- 10.12.2009 г. Белокалитвинским городским судом Ростовской области по п. «а» ч.3 ст.158, п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.3 ст.69 УК РФ к 3 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Постановлением Кировского областного суда от 22.12.2011 г. срок наказания изменен на 3 года 3 месяца лишения свободы; 

- 26.01.2010 г. по ч.3 ст.30 – п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69, ч.5 ст. 69 УК РФ с частичным сложением с наказанием приговору от 10.12.2009 г., к 4 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 

Постановлением Кировского областного суда от 22.12.2011 г. срок наказания изменен на 4 года лишения свободы.

Постановлением Кирово-Чепецкого районного суда Кировского области от 22.03.2013 г. срок наказания изменен на 3 года 11 месяцев лишения свободы. Освобожден 24.10.2013 г. по отбытии наказания;

- 17.02.2015 г. по п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.30 - п. «б» ч.2 ст.158 и ч.2 ст.228, ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии особого режима. 15.03.2019 г. освобожден по отбытии наказания;

-27.02.2020 года Белокалитвинским городским судом Ростовской области по ч.3 ст.30-п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

-03.03.2020года Белокалитвинским городским судом Ростовской области по ч.2 ст. 314.1, ч.5 ст.69 УК РФ, с частичным сложением с наказанием по приговору от 27.02.2020года Белокалитвинского городского суда Ростовской области, к 1году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

24 августа 2019 года, в период времени с 18 часов до 21 часа, точное время следствием не установлено, в 

<

адрес>, у ФИО3, находившегося на 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества Потерпевший №1 из ее летней кухни, расположенной на территории домовладения № по 

<

адрес>.

Реализуя преступный умысел, ФИО3 в вышеуказанный период времени подошел к летней кухне, являющейся иным хранилищем, расположенной по вышеуказанному адресу, после чего разбил камнем стекло в окне летней кухни, чем причинил Потерпевший №1 незначительный материальный ущерб. Через образовавшийся в окне проем ФИО3 незаконно проник в летнюю кухню, из которой тайно похитил из холодильника бутылку водки «Царская охота», стоимостью 200 рублей, батон колбасы «Сервелат Владимировский по-фински», стоимостью 261 рубль; с угольной печи 3 кг сахара, стоимостью 34 рубля за 1 кг, на сумму 102 рубля; с пола летней кухни похитил электрический шуруповерт «PROCRAFT РВ 960», стоимостью 1 тыс. 500 руб., отвертку, стоимостью 50 руб., железный молоток, стоимостью 150 руб., газовый баллончик, стоимостью 100 руб., с горелкой к нему, стоимостью 300 руб.; и другое имущество, не представляющее материальной ценности для потерпевшей Потерпевший №1, а всего похитил имущество на общую сумму 2 тыс. 663 рубля.

С похищенным имуществом ФИО3 с места преступления скрылся и впоследствии распорядился им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО3 потерпевшей ФИО5 был причинен материальный ущерб на общую сумму 2 тыс. 663 руб.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью и подтвердил суду ранее заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство об особом порядке судебного разбирательства. Он же подтвердил, что указанное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, ему разъяснены и понятны последствия разбирательства уголовного дела в особом порядке.

Защитник Гончарова Е.В. поддержала ходатайство, заявленное ФИО3, потерпевшая Потерпевший №1 и гособвинитель ФИО2 выразили согласие с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства.

По уголовному делу выполнены требования ст. 314, ст. 316 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился ФИО3, обосновано, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами и в связи с этим полагает постановить обвинительный приговор.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище.

Квалифицирующий признак преступления, совершенного ФИО3, подтвержден материалами уголовного дела. 

При назначении наказания ФИО3 судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства.

Отягчающим наказание обстоятельством суд признает наличие в действиях ФИО3 рецидива преступлений на основании ч.1 ст.18 УК РФ, в качестве смягчающих наказание обстоятельств учитывает его явку с повинной, активное способствование расследованию преступления, способствование розыску имущества, добытого преступным путем, состояние здоровья подсудимого и его раскаяние в содеянном. 

Характеризующие данные с места жительства на подсудимого ФИО3 отрицательные.

С учетом степени общественной опасности преступления, данных о личности ФИО3, наличия в его действиях рецидива преступлений, а также в целях восстановления социальной справедливости, исправления ФИО3, предупреждения совершения им новых умышленных преступлений, суд полагает назначить ему наказание, связанное с лишением свободы, не усматривает оснований для применения к нему ст. 73 УК РФ, а также учитывает положения ст.6, ч.2 ст.43, ч.3 ст. 60, ч.5 ст.62 УК РФ при определении вида и размера наказания ФИО3 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд не назначает ФИО3 дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

По ч.5 ст. 69 УК РФ суд назначает ФИО3 наказание по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с не отбытым наказанием по приговору от ДД.ММ.ГГГГ Белокалитвинского городского суда 

<

адрес>. 

Руководствуясь ст. 314-316 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения с не отбытым наказанием по приговору от 03.03.2020года Белокалитвинского городского суда Ростовской области окончательное наказание по совокупности преступлений назначить ФИО3 в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, с исчислением срока наказания со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО3 время его содержания под стражей с 25.12.2019года по день вступления приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы, с учетом положений ч.3.3 ст. 72 УК РФ 

Вещественные доказательства – шуруповерт «PROCRAFT РВ 960», отвертку, молоток, считать возвращенными потерпевшей Потерпевший №1

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденный ФИО3 вправе ходатайствовать о своем участии в разбирательстве дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора, апелляционного представления или иного решения, затрагивающего его интересы, поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий подпись Н.А. Гончарова